
@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 9    Osasco, 26 de janeiro de 2024

RESOLUÇÃO Nº 350/2023– CMDCA 

“Dispõe sobre a aprovação e classificação final considerando o 
resultado definitivo da avaliação técnica das organizações da 
sociedade civil, cumprimento ao Decreto Municipal nº 11.384/2016 
e Edital de chamamento público nº 001/2023 e dá outras 
providências”. 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 – FUMCAD/CMDCA/OSASCO 

A Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos, constituída conforme a Resolução nº 
302/2023, publicada no IOMO de 10/03/2023, reuniu-se às 10hs no dia 22 de novembro de 2023 
na sede do CMDCA-Osasco, situada a Rua Fiorino Beltrano, 77, Centro, Osasco, SP, CEP 
06097-040, para prosseguimento e efetivação dos trabalhos conforme previsto no Edital de 
Chamamento Público nº 001/2023 – FUMCAD/CMDCA/OSASCO do Processo 
Administrativo nº 006583/2022, tendo em vista a conclusão dos procedimentos administrativos 
e  resultado definitivos após fase recursal e retificações para subsidiar a celebração da parceria 
na forma do termo de fomento, destarte, os integrantes da Comissão aprovaram e classificaram 
todas entidades aptas convalidado no transcurso do cronograma e etapas do referido Edital o 
que se dá neste ato, dito isto, para todos os fins.  

RESOLVE: 

Considerar o APROVADAS e CLASSIFICADAS as organizações da sociedade civil (OSC´s) a 
seguir listadas, as quais, na ordem de classificação no transcurso dos tramites e julgamento da 
Comissão de avaliação e gestão de projetos, TORNA DEFINITIVO O RESULTADO DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO, em consonância ao Edital de Chamamento Público nº 001/2023, 
tornando todas elas, portanto, aptas a receber recursos do FUMCAD mediante celebração do 
Termo de Fomento, em conformidade com a Lei Federal nº 13.019/2024 e Decreto Municipal nº 
11.384/2016, que estabelecem o regime jurídico das parcerias voluntárias entre a Administração 
Pública e as Organizações da Sociedade Civil, na seguinte forma descrito no quadro abaixo: 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 10    Osasco, 26 de janeiro de 2024

  ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL - CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 001/2023 - FUMCAD/CMDCA/OSASCO   CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DATA 

CONSTITUIÇÃO 

Seq. APROVADAS E CLASSIFICADAS - COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E 
GESTÃO DE PROJETOS - (Resolução nº 302/2023-CDMCA) VALOR A B C D E NOTA 

FINAL 
CRITÉRIO 

DESEMPATE 

1 ACM - ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE MOÇOS DE SP 
- OSASCO  R$                 240.000,00 20 20 20 20 20 100 02/02/1967 

2 LAR JESUS ENTRE AS CRIANÇAS  R$                 233.720,72 20 20 20 20 20 100 25/09/1970 

3 COMUNIDADE KOLPING VILA SÃO JOSÉ - 
OSASCO  R$                 240.000,00 20 20 20 20 20 100 25/10/1984 

4 ASSOCIAÇÃO DE INCENTIVO AO NÚCLEO DE 
TRABALHOS ESPECIAIS - ADIANTE  R$                 240.000,00 20 20 20 20 20 100 19/10/1987 

5 OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA APARECIDA  R$                 239.042,30 20 20 20 20 20 100 09/08/2002 

6 INSTITUTO ELLUS - ATUS SOCIAL  R$                 239.577,01 20 20 20 20 20 100 23/11/2007 

7 INSTITUTO HATUS   R$                 239.821,35 20 20 20 20 20 100 29/06/2009 

8 AMAMOS - CASA DE ACOLHIMENTO PARA 
CRIANÇA E ADOLESCENTES  R$                 240.000,00 20 20 20 20 20 100   

9 PROJOV – PROGRAMA ROTÁRIO PARA JOVENS  R$                 240.000,00 20 20 18 20 20 98 08/04/2005 

10 ONG VOZES DA CAPELA  R$                 201.920,00 18 20 20 20 20 98 08/10/2009 

11 CENTRO DE DESENVOLVIMENTO BEM ME 
QUER  R$                 239.600,00 18 20 20 20 20 98   

12 ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE OSASCO - INSTITUTO 
CARISMA  R$                 238.532,30 19 18 20 20 20 97 28/10/2014 

13 INSTITUTO ABDA  R$                 239.516,76 20 20 20 20 12 92   

14 INSTITUTO ALICERCE  R$                 209.880,00 20 20 20 20 10 90 10/05/2019 

15 GRÊMIO OSASCO AUDAX ESPORTE CLUBE  R$                 227.500,00 20 20 10 20 20 90   

16 ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA RECREATIVA 
CULTURAL DE OSASCO - AERCO  R$                 239.919,45 15 20 15 20 20 90   

17 PROJETO PRODUTO DA VILA  R$                 150.003,64 10 20 20 20 20 90   

18 COMUNIDADE IMPACTO  R$                 235.281,21 20 15 15 20 20 90   

19 ASSOCIAÇÃO CAMILA EM DEFESA E 
VALORIZAÇÃO DA VIDA  R$                 240.000,00 15 15 20 20 20 90   

20 INSTITUTO DIVERTERE  R$                 238.632,80  20 20 9 20 20 89   

21 ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA VILA IZABEL   R$                 240.000,00  19 20 20 10 20 89   

22 ASSOCIAÇÃO VERACIDADE - INSTITUTO PIRA 
VIVO  R$                 240.000,00 18 15 15 20 20 88   

23 ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA NOVO OSASCO - 
SENO  R$                 236.788,94 20 20 7 20 20 87   

24 SOCIEDADE ESPORTIVA CALIFÓRNIA (S.E 
CALIFÓRNIA)  R$                 149.984,67 19 20 20 20 6 85   

25 ILHA DA MADEIRA FUTEBOL CLUBE  R$                 232.781,00 10 15 20 20 20 85   

26 ASSOCIAÇÃO FBFB - FAZER O BOM FAZ BEM  R$                 128.192,77 10 20 18 15 18 81   

27 INSTITUTO INOVAÇÃO SOCIAL  R$                 239.730,00 15 20 20 5 20 80   

28 ABRAAC - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA AUTISMO 
CONEXÃO  R$                 239.981,43 10 20 20 20 10 80   

29 CENTRO DE DEF. DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE - CEDECA OSASCO  R$                 239.990,67 15 15 10 20 20 80   

30 ASSOCIAÇÃO PRÓ-MORADIA - TERRA É NOSSA  R$                 149.700,60 19 18 14 14 14 79   

31 INSTITUTO CAMINHOS CONTRA INJUSTIÇA - 
ICCI  R$                 150.000,00 15 20 15 15 10 75 21/05/2018 

32 INSTITUTO KUÀILÊ  R$                 239.378,56 15 20 15 15 10 75 21/03/2019 

33 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA 
DE XADREZ ANTÔNIO JOSÉ FRANÇA GARCIA  R$                 149.999,15 15 10 20 20 10 75   

34 INSTITUTO AGARRANDO A CHANCE  R$                 149.988,53 15 10 20 15 15 75   

35 ASSOCIAÇÃO PROJETO VIDA  R$                 149.600,00 15 15 18 10 8 66   

36 ONG SEMENTINHA DO BEM  R$                 149.960,00 15 15 18 10 7 65 Recurso - comissão 
- def. 

37 ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA SOLDIERS  R$                 150.000,00 15 15 15 10 10 65   

38 URGEM - URGÊNCIA MISSIONÁRIA  R$                 149.999,99 15 15 15 10 10 65   



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 11    Osasco, 26 de janeiro de 2024

Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, nos termos de sua aprovação pela comissão de 
avaliação e gestão de projetos e publicação na imprensa Oficial do Município de Osasco – IOMO, ficando 
revogadas as disposições anteriores.

Osasco, 26 de janeiro de 2024 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS 
(Resolução nº 302/2023-CMDCA) 


